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Abstract

This work studies the impact of an introduction of a new car model on the

stocks of the introducing company and its rivals and also the impact of an

earnings announcement on the stocks of the introducing company. I use two

different approaches to explore these effects, one focusing on the stock returns

through the CAPM and the other focusing on the volatility of stocks using

GARCH model. I found that the new model introduction has a significant

positive effect on the returns of stocks of the announcing company but I found

no definite effect on the returns of stocks of the competition. Moreover, I

found that the new model introduction has no effect on the volatility of stocks

of the announcing company and similarly I found no definite effect on the

volatility of stocks of the competition. Furthermore, I found that the earnings

announcement has no definite effect on the stock returns of the announcing

company but that it has a significant positive effect on the volatility.
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Abstrakt

Táto práca sa zaoberá dopadom uvedenia nového automobilu na akcie týkajúcej

sa spoločnosti a jej konkurentov a takisto sa zaoberá dopadom zverejnenia hos-

podárskeho výsledku na akcie danej spoločnosti. Použil som dva rôzne pŕıstupy

na rozbor týchto efektov, jeden zameraný na výnosnosť akcíı s použit́ım CAPM

a druhý zameraný na volatilitu akcíı s použit́ım GARCH modelu. V práci

som zistil, že uvedenie nového automobilu má signifikantný pozit́ıvny efekt na

výnosnosť akcíı danej spoločnosti ale že nemá jednoznačný efekt na výnosnosť

akcíı konkurenčných spoločnost́ı. Ďalej som zistil, že uvedenie nového automo-

bilu nemá dopad na volatilitu akcíı danej spoločnosti a takisto že nemá dopad

na volatilitu akcíı konkurenčných spoločnost́ı. Navyše som zistil, že zverejnenie

hospodárskeho výsledku nemá jednoznačný dopad na výnosnosť akcíı týkajúcej

sa spoločnosti ale že má signifikantný pozit́ıvny dopad na ich volatilitu.

Klasifikace JEL G10, G12, G14, G15

Kĺıčová slova automobilový priemysel, akciový trh,

zverejnenie informácíı, stanovenie ceny,

capital asset pricing model, autoregressive

conditional heteroskedasticity, generalized

autoregressive conditional heteroskedastic-

ity
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Chapter 1

Introduction

The automobile industry accounts for a substantial part of GDP of several coun-

tries across the globe and there are very few other regions in the world where

this fact is as true as it is for the case of the Central Europe. That means

that this industry is very important for these particular economies. Conse-

quently, it is crucial to understand and to be able to identify the events and

other specifics that affect the performance and valuation of the companies in

this industry. And so focusing on the core of these companies and on the main

product that they supply to the market, one realizes that it might make sense

to examine what impact an introduction of new model has on the stocks of

the introducing company and on those that are involved as well, i.e. on the

competition. To put it differently, do the markets react to the publishing of

first official information and pictures of a new car? And if so, is it true for all

companies in general or not? Also, are the rivals affected by these events? To

my best knowledge, no prior research focusing exclusively on the new product

introduction by automobile companies and its effect on behavior of stocks has

been conducted.

Concerning the methods used in this study, I decided to focus on two at-

tributes of the stocks, returns and volatility. I expect the new car model intro-

duction to have positive effect on stock returns of the introducing company and

negative effect on stock returns of the competition. In addition, I expect the

new car model introduction to increase the volatility of stocks of introducing

company as well as of the competitors. I employ two models that are suitable for

the purposes of this study. These are the CAPM and the GARCH(1,1) model

where both of them are extended by one dummy variable indicating whether

the studied event occurred or not. By this approach, the statistical inference
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about the dummy variable provides answers to the proposed questions.

The thesis is structured as follows. Chapter 2 deals with the literature that

is relevant to this work. It comments and summarizes the results of the previous

research in this specific area. Chapter 3 is focused on the methodology that

I use in order to answer the questions proposed. Apart from the formulation

and discussion of the models, it also contains the statistical tests that I use to

verify the appropriateness of the data, i.e. whether they fulfill the necessary

assumptions. Chapter 4 describes the dataset and the process of obtaining it.

It also characterizes the studied companies in more detail and thus provides

deeper motivation for the topic. Chapter 5 presents the results of the models

and discusses their implications.

Addressing the results of the study, I found that, overall, the introduction

of new model has a positive effect on stock returns of the announcing company.

However, no impact on volatility of stocks was detected. Moreover, no defi-

nite cross-effect of new model introduction on stock returns and volatility of

competitors was found. Finally, the earnings announcement had no effect on

the stock returns of the announcing company but it increased the volatility of

stocks.

Chapter 2

Literature Review

In the recent past we all witnessed one of the biggest financial meltdowns in

the history of financial markets and we were once again reminded how inte-

grated and fragile the world is. Almost everyone was affected by the crash and

the society had a hard time rescuing the system and itself. Understandably,

researchers were for a long time interested in finding a way to predict and more

importantly to avoid such turmoil in the future. In other words, they tried

to find some relationship between various variables and then to justify their

effect on the financial markets. Consequently, the literature concerning the

impact of some specific event, information release or evolution of variable on

the whole financial markets or individual stocks is really extensive. However,

the research concerning the impact on the stocks of companies in automobile

industry is rather small.

Several studies were concerned with the product liability issues and pro-

duced contradictory results. Jarrell & Peltzman (1985) used the data from

1967 to 1981 and found that the product recall had a significant impact on

the stock prices of drug and automobile companies. They also concluded that

excessive losses were associated with destroyed goodwill of these companies.

Similarly, Hartman (1987) found that the product recalls had negative effect

on the resale values of the defective models and the valuation of the company

on the market. Barber & Darrough (1996) based their analysis on the data

from U.S. automobile market from 1973 to 1992 and focused on American and

Japanese producers. They documented that recalls announcements had signif-

icant negative effect on markets. They also found that the effect was larger

for Japanese manufacturers. They reasoned that it was mainly due to the fact

that Japanese carmakers announced the recalls less frequently. However, they
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also concluded that the total decline in the market value of the company was

larger for American producers because of more frequent recalls.

On the other hand, Hoffer et al. (1988) reexamined the above-mentioned

study conducted by Jarrell and Peltzman and ended with completely different

results. They revised the approach used, corrected the data set and concluded

that there is very little evidence of significant impact on the shareholders of the

company or its competitors. Garber et al. (1998) investigated specifically the

effect of the trial verdict on the price of stock of the company and the sales of the

particular model. They expected that the verdict announcements would affect

the sales and price of stocks. They examined the data from 1985 to 1996 for

U.S. automobile market and found no evidence in support of their hypotheses.

They concluded that the sales were not affected because of consumer loyalty,

settlement strategies of producers and poor awareness of consumers about the

verdicts. In addition, they concluded that stock prices were not affected because

of uncertainty of outcome due to possibility of appeal, of other more important

events occurring during the trading day and because investors predicted the

outcome correctly and already contained the information. In another study,

Hoffer et al. (1987) examined the behavior of the trading volume and stock

price of U.S. car manufacturers during the automotive recall announcements.

The study failed to provide evidence for informational efficiency and concluded

that the market responded to the announcement once the information was

made available to all investors.

Other studies relevant to this subject were aimed at the response of stocks

to the introduction of new products. Chaney et al. (1991) studied this impact

on market value of introducing firms and found a significant positive effect.

Moreover, the impact varied across industries and depended also on the num-

ber of announced products. Overall, more innovative and technologically based

companies and the announcements of more new products experienced larger ef-

fects. They also stated that the original products, i.e. products that were truly

new, had larger effects and that the amount of the systemic risk of the company

and the frequency of the announcements were negatively correlated with the

impact. Chen et al. (2005) investigated the cross effect of announcement of

new product on the stock prices of industry rivals. They found that the rivals

experienced significant negative return on their stocks. Similarly, they con-

cluded that the more technologically based the company, the more significant

the unfavorable effect. In addition, they found that for very new products the

impact on rivals was more favorable. They also claimed that there was neg-
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ative relation between the impact on the announcers and the rivals and that

the effect was more visible for smaller rivals and firms with better investment

opportunities.

The last set of studies is one that relates the stock prices and various aggre-

gate macroeconomic variables or other variables that change over time. Even

though these studies do not represent the core literature and are not as rele-

vant to the subject matter as the studies already mentioned above, I decided to

include them so as to have clear evidence on the stock market response to the

various information releases. Schwert (1981) analyzed the response of stocks

to the newly released information concerning inflation. Using the daily returns

from 1958 to 1978 for the Standard and Poor’s index he found a small nega-

tive effect of the unexpected inflation on this index. Pearce & Roley (1985)

concluded that unexpected inflation had only limited effect on stock markets

for the period from 1977 to 1982. However, they reported significant impact of

surprising information concerning monetary policy on the stocks and suggested

that the responses occurred only at the time of announcements of unexpected


[…]


ally Integrated GARCH, or FIGARCH for short, was suggested by Baillie et al.

(1996). It has a desirable property and thus a major advance over the GARCH.

5. Discussion of Results 41

Unlike in the GARCH, where the shocks to the conditional variance die out

in a fast exponential manner, in FIGARCH these shocks to the conditional

variance fade away in a slow hyperbolic rate of decay. As this phenomenon is

quite common and often observed in financial time-series data, it seems that

the FIGARCH is somewhat more suitable and thus should be applied instead

of the GARCH.

Regarding the subject of this thesis, there are several other interesting fea-

tures of stock behavior during the event of new car model introduction that

could be explored. Firstly, how do the stock returns and volatility behave on

the days immediately following the new car announcement? Are the excessive

stock returns and high volatility present on these following days as well? In

other words, are excessive returns and high volatility persistent? Secondly, are

the investors and markets able to predict such an event and thus contain the

information earlier? To put it differently, do announcing companies experience

high stock returns and volatility even on the days preceding these announce-

ments? These two queries, among many others, still remain to be answered.

Chapter 6

Conclusion

In this study I examined the impacts of new model introduction and earnings

announcement on the stocks of selected automobile companies. Most of the

hypotheses about evolution and performance of stocks proposed in this study

were confirmed by the obtained results.

There were altogether nine studied automobile brands from Europe and

Asia that were spread across five corporations traded on stock markets. More

specifically, Audi, Volkswagen and Škoda were included in Volkswagen Group,

Lexus and Toyota in Toyota Motor Corporation, Jaguar and Land Rover in

Tata Motors, Mercedes-Benz in Daimler and for BMW this allocation was

straightforward. The data on stock market index for Frankfurt and New York,

i.e. DAX and NYSE, respectively, were also used as all involved companies are

traded on these exchanges. In this study I focused on the period from January

3 2005 to February 7 2013 with the only exception here being the Tata Motors,

where the studied period started on July 1 2008 when the Tata Motors acquired

Jaguar and Land Rover.

I used two different approaches to answer the proposed questions, one ex-

amining the stock returns and the other examining the volatility of stocks. The

former was specified as extended CAPM where the important additional vari-

able was the dummy variable indicating whether the event of interest occurred

or not. The latter was specified as the GARCH(1,1) model where the variance

equation was extended with the same dummy variable.

Apart from the core results provided by CAPM and GARCH model, I

also included the discussion of the stock prices, stock returns and correlation

between companies. The results here showed that all of the companies were

terribly hit by the financial crisis in 2008-2009 and their stocks suffered from
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tremendous decline. Moreover, the volatility of stocks increased during this

turmoil and remained high throughout the rest of the studied period. The

correlation among the companies and indices was quite strong and the highest

correlation coefficient in the sample was between two German car producers,

BMW and Daimler.

The CAPM approach yielded the following results. The excess stock return

on the day of the introduction of new model was confirmed for 3 companies,

BMW, Volkswagen and Tata Motors and for the remaining two, Daimler and

Toyota, no significant effect was detected. Concerning the cross effect of new

model introduction on the competitors of the announcing company, there were

found two significant effects, one positive effect of BMW model introduction

on stock returns of Daimler and the other negative effect of Daimler on BMW

while the rest of the effects were inconclusive. As in the vast majority of cases

no effect was detected and the two found effects were opposite in sign and

therefore contradictory, in aggregate the findings suggested no cross effect of

new model introduction on the stock returns of competition. With regard to the

impact of the earnings announcement on the stock returns, no definite effect

was found. This could easily be explained as all these announcements were

treated the same. However, some of them might have been satisfactory while

other not. Therefore, the overall effect was inconclusive. For further research in

this area, it might be worthwhile to distinguish between these announcements

according to their incidence. By this extension, the model would probably yield

more interesting and definite results.

Employing the GARCH model and considering the volatility rather than

the returns of stocks, I arrived at somewhat different results. The direct effect

of new model introduction was now confirmed for only one company, Daimler.

This effect was negative indicating lower volatility of stock of the announcing

company during the days when new vehicles were introduced. As to address the

cross effect results of GARCH, they were inconclusive because for all cases but

one there was no effect found. Finally, the most interesting finding obtained

by GARCH model was that for three companies, Daimler, Volkswagen and

Toyota, the earnings announcement increased the volatility of stocks.
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Appendix A

Full List of Models

Table A.1: List of Tata Motors & Toyota Motor Corporation Models

Company Brand Model

Tata Motors

Jaguar

F-Type
XF
XF Sportbrake
XK Coupe
XJ

Land Rover

Discovery 4
Freelander 2
Range Rover
Range Rover Evoque
Range Rover Sport

Toyota

Lexus

CT
GS
IS
LS
RX

Toyota

Auris
Avensis
GT 86
iQ
Land Cruiser
Prius
Prius+
RAV4
Yaris

A. Full List of Models II

Table A.2: List of BMW & Daimler Models

Company Brand Model

BMW BMW

1
3
3 Coupe
3 GT
5
5 GT
6 Cabrio
6 Coupe
6 Gran Coupe
7
X1
X3
X5
X6
Z4

Daimler Mercedes-Benz

A
B
C
C Coupe
CL
CL
CLS
CLS Shooting Brake
E
E Coupe
G
GL
GLK
ML
R
S
SL
SLK
SLS AMG

A. Full List of Models III

Table A.3: List of Volkswagen Group Models

Company Brand Model

Volkswagen

Audi

A1
A3
A4
A4 Allroad
A5
A5 Sportback
A6
A6 Allroad
A7 Sportback
A8
Q3
Q5
Q7
R8
TT

Škoda

Fabia
Octavia
Rapid
Roomster
Superb
Superb Combi

Volkswagen

Beetle
CC
Eos
Golf
Golf Variant
Jetta
Passat
Phaeton
Polo
Sharan
Tiguan
Touareg
Touran
Up!
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