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 The submitted thesis focuses on effect of a new car model introduction on returns
and volatility of the stock returns of the automotive companies. The thesis covers all the
major car producers and discusses their specifics. Even though the description of the
specific companies can be seen as lengthy, it brings some interesting insights into the
industry. The thesis is nicely written and well structured so that it reads well. As a
whole, the thesis can be labeled as a case study of the automotive industry.

Utilizing the CAPM and GARCH frameworks, Jan finds that the introduction of the
new models has a positive effect on returns of the company. However, the effect is not
statistically significant for the cross-‐effects. In a similar way, there is no significant
increase in volatility of returns after the introduction of a new model. The study of
earnings announcements uncovers significant positive effect on volatility of returns but
no absolute effect on the returns which is most likely caused by the fact that the positive
and negative news are not separated.

Jan has discussed the thesis with the advisor and he has incorporated the
comments. I have no objections and I suggest the thesis to be defended with grade
“Excellent” (Grade A).
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